
رشد تقاضا در بورس 
روز دوشنبه نمادهای فولاد، فملی، وتجارت و شپنا نمادهای سبز پوش 

بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز دوشنبه 21 خرداد ماه 1403، شاخص 
کل بورس تهران 16 هزار و 194 واحد نسبت به روز کاری قبلی بالاتر ایستاد 
و به سطح 2 میلیون و 78 هزار و 90 واحد رسید. شاخص کل هم وزن بورس 
نیز با افزایش 2 هزار و 584 واحدی در رقم 675 هزار و 15 واحدی ایستاد. 
شاخص کل فرابورس با رشد 155 واحدی به رقم 22 هزار و 264 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با رشد 961 واحد به سطح 117 هزار و 
942 واحد رسید.روز دوشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار 
منفی شد و 81 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد.روزگذشته 
نماد وتجارت بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 58 میلیارد 
تومان بود. پس از وتجارت، نمادهای فخاس، وامید، توسن و زماهان بیشترین 
خروج پول حقیقی را داشتند.در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به 
نمادهای وخارزم، وارس، تاپیکو، کالا و بوعلی تعلق داشت.دیروز نمادهای فولاد، 
فملی، وتجارت و شپنا نمادهای سبز پوش بورس بودند که بیشترین اثر را در 
رشد شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای میدکو، وامید و فخوز 
از نمادهای قرمز بودند که اثر منفی بر شاخص داشتند.در فرابورس نیز نمادهای 
آریا، شگویا و زاگرس بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند و نمادهای 
انتخاب، هرمز و مادیرا نمادهایی هستند که اثر افزایشی بر شاخص کل فرابورس 
داشتند.در بین نمادهای پرتراکنش بورس امروز نماد وتجارت بیشترین تراکنش 
را داشت و فملی و فاذر در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز شفام، 
کرومیت و زماهان بیشترین تراکنش را داشتند. روز دوشنبه ارزش معاملات 
کل بازار سهام به 413 هزار و 543 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه 407 هزار و 250 میلیارد تومان بود که 98 درصد از ارزش 
کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می دهد.ارزش معاملات خرد نیز با 
افزایش 8 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 2 هزار و 936 میلیارد 
تومان رسید. در معاملات دیروز نماد وتجارت بیشترین ارزش معاملات بازار 
سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن 160 میلیارد تومان بود. 
پس از وتجارت، فملی بیشترین ارزش معاملات را داشت و زماهان رتبه سوم 
بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد فولاد و 
کرومیت در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.در معاملات 
دوشنبه، 199 نماد صف خرید داشتند و 149 نماد با صف  فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف های خرید با رشد 123 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 
554 میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با کاهش 

46 درصدی به 381 میلیارد تومان رسید.

خیز بلند گروه بهمن در بازار خودروهای تجاری
 X9 و کشنده بایک F38گروه بهمن در رویداد معرفی کامیونت فورس
قیمت این محصولات را اعلام کرد. بر همین اساس کشنده 560 اسب بخاری 
بایک X9 پنج میلیارد و 950 میلیون تومان قیمت گذاری و کامیونت فورس 
F38 نیز 895 میلیون تومان ارزش گذاری شد. در این همایش اعلام شد 
کشنده بایک X9 با گارانتی دو ساله و بدون محدودیت پیمایش )برای اولین 

بار در ایران(عرضه می شود.
محمد محمدی، مدیر عامل گروه بهمن در آیین رونمایی از کامیونت 
فورس F38 و کشنده بایک X9 با اشاره به توانمندی این مجموعه در تولید 
خودروهای تجاری گفت: گروه بهمن دوازده خودروی تجاری تولید می  کند 
که تمامی آن استاندارد 85 گانه و الزامات مربوط به شماره گذاری را دارد. وی 
همچنین در تشریح سیاست های قیمت گذاری و خدمات پس از فروش گروه 
بهمن گفت: این مجموعه همواره سیاست قیمت گذاری منصفانه و ارائه بهترین 
خدمات پس از فروش را پیگیری می کند که مقایسه قیمت محصولات این گروه 
با محصولات مشابه بازار خود موید این موضوع است، همچنین کسب برترین 
رتبه های خدمات پس از فروش برای پنج سال متمادی تایید می کند که این 
مجموعه با جدیت بحث جلب رضایت مشتری را دنبال می کند.محمدی در 
رویداد معرفی دو محصول تجاری بهم دیزل یادآور شد: امروز شاهد برگزاری 
رویداد معرفی فورس F38( 38( به عنوان سبک ترین خودروی تجاری باری 
و ورود به بازار کشنده بایک X9 به عنوان بزرگترین و پرقدرت ترین خودروی 

تجاری گروه بهمن هستیم.
محمدی همچنین از 320 پروژه در حال اجرا خبر داد که ارزشی بالغ بر 
دو هزار میلیارد تومان دارد و این پروژه ها شامل تولید انواع خودروی تجاری، 
سواری و اتوبوس خواهد شد. محمدی همچنین از معرفی دو محصول در حوزه 
تجاری-مسافری توسط شرکت اسنا )از شرکت های عضو گروه بهمن( در پایان 
خرداد ماه را داد. همچنین حسین خضری مدیرعامل بهمن دیزل در آیین 
رونماییF38  و معرفی کشنده بایک گفت: هدف  بهمن دیزل کسب برترین 
جایگاه در حوزه تولید و فروش خودروهای تجاری است. وی در ادامه تاکید 
کرد: صنعت حمل و نقل فرسوده است و بهمن دیزل می تواند نقش مثبتی در 
نوسازی این ناوگان داشته باشد که معرفی این دو محصول برای پاسخگویی به 

نیاز بازار در سبک ترین و سنگین ترین نیاز تجاری کشور است.
وی در تشریح این محصولات افزود: کامیونت فورس F38 از یک موتور دو 
لیتری بهره می برد که می تواند 2.5 تن بار را حمل کند. تولید این کامیونت از 
تیرماه 1403 آغاز خواهد شد. به همین ترتیب کشنده بایک X9 با 560 اسب 
بخار قدرتمندترین کشنده تولیدی در ایران است. گفتنی است، رویداد معرفی 
کامیونت فورسF38  و کشنده بایک X9 روز شنبه 19 خرداد 1403 در هتل 
المپیک تهران با حضور مدیران شرکت های حمل و نقل، مدیران شبکه عاملیت 

بهمن و رسانه ها برگزار شد.

پیش بینی قیمت ۸۹ هزار دلاری بیت کوین
افزایش  تحلیلگران 
احتمالی بیت کوین تا 89 
هزار و 200 دلار را در میان 
رزرو  فدرال  گمانه زنی های 

پیش بینی کردند.
کارشناسان پیش بینی 
رزرو  فدرال  که  کردند 
ایالات متحده نرخ وجوه 
فدرال را بین 5.25 و 5.50 
درصد حفظ خواهد کرد و 

حداقل تا سپتامبر 2024 به کاهش بیشتر نرخ ها ادامه می دهد. جو بازار نیز 
نشان دهنده موضع محافظه کارانه نسبت به تغییرات نرخ بهره است که عامل 
مهمی بر حرکت بازار محسوب می شود.معامله گران با تجدیدنظر پیش بینی های 
خود به کاهش احتمالی نرخ بهره در اوایل سپتامبر امسال چشم دوختند. 
این تغییر بر اساس انتظارات مبتنی بر داده های اخیر بازار کار است که نشان 
می دهد رشد شغلی قوی تر از پیش بینی ها شده و احتمالا فشار صعودی بر تورم 
وارد می کند. در نتیجه، احساسات سرمایه گذاران با احتیاط خوش بینانه بوده و 
استراتژی ها را با پیش بینی به روزرسانی های سیاست های پولی تعدیل می کنند. 
علی مارتینز، تحلیلگر برجسته ارزهای دیجیتال، با پیش بینی اوج بالقوه 
بیت کوین در  89 هزار و 200 دلار، توجه زیادی را برانگیخت. بینش مارتینز، 
 HTX بر اساس روند مشاهده شده در نسبت فروش خریدار بیت کوین در
Global، نشان دهنده فشار خرید قابل توجه و احساسات صعودی است که 
می تواند ارزش ارز دیجیتال را بالاتر ببرد. مارتینز به افزایش تعداد آدرس های 
فعال بیت کوین به عنوان سیگنال مثبت اشاره کرد. فعالیت شبکه، شکست 
واضح رو به بالا را نشان داده، به ویژه با توجه به اینکه تعداد آدرس های فعال 
روزانه در مشاهدات اخیر به 76هزار و 5480 رسیده است. این افزایش فعالیت 
با چشم انداز صعودی گسترده تر بیت کوین همسو شده و حاکی از روند صعودی 

مداوم است. 
به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، این تحلیل خوش بینی محتاطانه  
بازار کریپتو را نشان می دهد، زیرا معامله گران استراتژی های خود را حول 
سیاست های فدرال رزرو و پیش بینی های صعودی برای بیت کوین متعادل 
می کنند. با پیش بینی کارشناسانی مانند علی مارتینز، قیمت های قابل توجه و 
افزایش فعالیت شبکه، چشم انداز بیت کوین در کوتاه مدت مثبت است.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 2.54 تریلیون دلار برآورد 

می شود که این رقم نسبت به روز قبل  0.3 درصد بیشتر شده است. 

بورس

خودرو 

ارز دیجیتال 

هزینه های توزیع در ایران 
بیش از ۲ برابر میانگین جهانی 

قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی با بیان اینکه 
هرینه های توزیع در ایران بیش از دو برابر استاندارد جهان 
است و علت آن هم سازوکار سنتی است، گفت: نرخ 
میانگین هزینه های توزیع در جهان 18 درصد است. اما در 

ایران هزینه زیادی به جیب دلال ها می رود.
به گزارش ایسنا، مهدی فرحی در بیست و دومین 
همایش ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان اظهار کرد: 
کم فروشی در ابعاد مختلفی معنا دارد. امروزه ادبیات دنیا 
تحت عنوان مدیریت رضایت مشتری و شاخص های ارزیابی 
رضایت مشتری طبقه بندی شده است. بر این اساس 
بزرگترین شاخص حمایت از مصرف کننده کیفیت است 
که خود آن پنج شاخص شامل کیفیت محصول، قیمت 
مناسب، تحویل به موقع، خدمات پس از فروش و تنوع 
محصول دارد.وی با بیان اینکه باید مکانیزمی برای شنیده 
شدن صدای مشتری وجود داشته باشد، تصریح کرد: 
هزینه کیفیت سه گام دارد که اولین آن پیشگیری است. 
بر این اساس مشکل یک محصول تولیدی باید هزینه های 
کیفیت برطرف شود.فرحی با بیان اینکه هرینه های توزیع 
در ایران بیش از دو برابر استاندارد جهان است و علت آن 
هم سازوکار سنتی است، گفت: نرخ میانگین هزینه های 
توزیع در جهان 18 درصد است. اما در ایران هزینه زیادی 

به جیب دلال ها می رود.

تشکیل ۲۰ همت پرونده تعزیراتی
 در سال جاری

رئیس  سازمان حمایت از مصرف کنندگان خبر داد: 
از ابتدای سال جاری تاکنون 20 همت پرونده تعزیراتی 
شکل گرفته است.به گزارش ایلنا، حسین فرهیدزاده، معاون 
وزیر صمت و  رئیس  سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
در بیست و دومین همایش روز ملی حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان گفت: در مورد شعار سال و مشارکت مردم 
انجمن های حمایت از حقوق مصرف کننده مورد توجه قرار 
گرفته و این انجمن ها جایگاه ایراد درخواست های مردم و 
جایی است که مردم حرف خود را بزنند.وی تصریح کرد: 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان در یک ماه گذشته 423 
هزار بازرسی داشته و در این مدت 12 همت پرونده شکل 
گرفته است، همچنین از ابتدای سال جاری تاکنون 20 

همت پرونده تعزیراتی شکل گرفته است.

قیمت آپارتمان های ۵ ساله 
مرکز تهران 

یک آپارتمان نوساز با متراژ 68 متر در میدان انقلاب به 
قیمت هفت میلیارد تومان به فروش می رسد.

اگر قصد خرید خانه در مرکز تهران را دارید این گزارش 
را از دست ندهید.واحد دیگری در محله نصرت ساخت 
سال 1399 با 140 متر زیربنا، ارزشی حدود 13 میلیارد 
تومان دارد. در همین محله، آپارتمانی 35 متری بدون اتاق 
با سن بنای 5 سال، حدود چهار میلیارد و 200 میلیون 
تومان فروخته می شود.به گزارش اقتصاد آنلاین،در محله 
جمالزاده، با بودجه ای بالغ بر پنج میلیارد و 800 میلیون 
تومان می توانید صاحب آپارتمانی چهار ساله با متراژ 68 
متر شوید.یک واحد 56 متری ساخت سال 1398 در 
میدان ولیعصر تهران به قیمت 6 میلیارد و 200 میلیون 

تومان معامله می شود.
واحدی سه ساله با زیربنای 85 متر در دروازه شمیران، 
هفت میلیارد و 200 میلیون تومان قیمت خورده است.

با سرمایه ای حدود دو میلیارد و 400 میلیون تومان 
می توان صاحب واحدی پنج ساله با متراژ 55 متر در محله 
آذربایجان شد.واحد آپارتمان دیگری با متراژ 90 متر و 
ساخت سال 1398 در محله امیریه به قیمت پنج میلیارد 

و 880 میلیون تومان فروخته می شود.

پرداخت ۲۰۰ همت تسهیلات 
به بخش کشاورزی 

سرپرست بانک کشاورزی گفت: تسهیلات بخش 
کشاورزی در سال گذشته 200 همت بود و پیش بینی 

می شود امسال میزان تسهیلات افزایش پیدا کند.
به گزارش خبرنگار مهر. وهب متقی نیا، سرپرست بانک 
کشاورزی در سی و یکمین دوره نمایشگاه بین المللی ایران 
آگروفود، بزرگترین رویداد تجاری در حوزه کشاورزی، 
صنایع غذایی، ماشین آلات و صنایع وابسته در جمع 
خبرنگاران گفت: هفته گذشته مرحله سوم مطالبات گندم 
کاران به مبلغ 30.3 همت پرداخت شد.وی افزود: هر 
زمان منابع مالی مورد نطر تأمین و به بانک واریز شود، 
به طور میانگین 1.5 روز بعد پول به حساب گندم کاران 
پرداخت می شود.سرپرست بانک کشاورزی در ادامه با 
اشاره به تسهیلات بخش کشاورزی، اعلام کرد: تسهیلات 
پرداخت شده در سال گذشته 200 همت بود و پیش 
بینی می شود امسال تسهیلات افزایش پیدا کند.وی به 
مسئولیت های اجتماعی بانک کشاورزی اشاره کرد و گفت: 
این بانک تمام وظایف خود در پرداخت وام ازدواج، فرزند 
و تسهیلات اشتغال روستایی را انجام داده است.سرپرست 
بانک کشاورزی در مورد اشتغال روستایی نیز گفت: این 
بانک به عنوان عامل در وام اشتغال روستایی و اشتغال 
زنان به مسؤولیت اجتماعی خود عمل کرده و امسال هم از 
محل بازگشت تسهیلات حساب پیشرفت و عدالت استانی 
وام های ارزان به متقاضیان پرداخت می شود، اما هنوز وام 
از محل بودجه سال جاری شروع نشده است.متقی نیا در 
مورد اپلیکیشن های بانک کشاورزی گفت: ثبت نام و افتتاح 
حساب غیر حضوری و پرداخت غیر حضوری تسهیلات با 
اپلیکیشن های باران، پالیز در خدمت کشاورزان و مشتریان 
بانک کشاورزی قرار دارد.به گفته سرپرست بانک کشاورزی، 
چون این بانک به عنوان عامل پرداخت تسهیلات صندوق 
توسعه ملی است، تسهیلات ریالی از منابع صندوق توسعه 
ملی نیز برای متقاضیان سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 

پرداخت می شود.

ویژه

مسکن 

کشاورزی 
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یک کارشناس اقتصادی گفت: شاید 
پایین، وعده  به  برای دهک  های میانی 
با  دارد،  جذابیت  یارانه  ای  حمایت  های 
این حال به نظرم تجربه تاریخی اذهان 
عمومی کشور از حیث محدودیت منابع 
مالی، گرایش وعده  های پوپولیستی را 
برای نامزدها چندان جذاب نخواهد کرد 
و نظر به گسترش بهره مندی و بازید 
عموم مردم از شبکه  های اجتماعی، در 
این دوره عقلانیت بیشتر از وعده  های 

پوپولیستی اثربخش خواهد بود.
با  در گفت وگو  وحید شقاقی شهری 
ایلنا درباره اولویت های اقتصادی رئیس  
جمهور آینده با توجه به شرایط امروز 
کشور اظهار داشت: برای تعیین اولویت 
اقتصادی رئیس جمهور آینده، ابتدا باید 
تحلیلی از جایگاه و شرایط جهانی، منطقه-

 ای و داخلی کشور ترسیم کرد و پس از 
آن به بیان اولویت  های اقتصادی پرداخت. 
در مجموع تصویر کلان حکایت از این دارد 
شرایط خطیری بر اقتصاد ایران از منظر 
شاخصه  های جهانی، منطقه  ای و داخلی 

حاکم شده است.
وی ادامه داد: سال پایانی سند چشم  انداز 
در حال گذران است و بررسی مقایسه ای 
اهداف کلان اقتصادی تعیین شده در این 
سند با رقبای منطقه  ای نشان می دهد که 
در دو دهه مدت زمان اجرای سند چشم -

انداز در برخی از شاخص های کلیدی 
اقتصادی عقبگرد داشتیم و شاهد تشدید 
شکاف ایران با رقبای منطقه  ای هستیم. 
در حالی که در سال 2005 میلادی تولید 
ناخالص داخلی ایران )به قدرت برابری 
خرید و قیمت ثابت 2021( و ترکیه و 
عربستان سعودی به ترتیب معادل937 ، 
1240، 1080 میلیارد دلار بوده و فاصله 
قدرت اقتصادی ایران با این دو رقیب به 
ترتیب 303 و 143 میلیارد دلار بوده 
است. حال اینکه طبق آخرین گزارش 
بانک جهانی در سال 2022، تولید ناخالص 
داخلی )به قدرت برابری خرید و قیمت ثابت 
2021( ایران، ترکیه و عربستان سعودی به 
ترتیب به 1370، 2810 و 1870 میلیارد 
دلار رسیده و فاصله قدرت اقتصادی ایران با 
دو رقیب به ترتیب به 1440 و 500 میلیارد 

دلار افزایش یافته است.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه 
متاسفانه به دلیل تحریم های اقتصادی، 
عدم جذب سرمایه  های داخلی و خارجی 
و اتلاف منابع به دلیل فساد، شکاف در 
توسعه زیرساخت  ها و فناوری های نوین 
برای پیشرفت اقتصادی بین ایران و رقبای 
منطقه ای در حال افزایش است، افزود: از 
سال 1397 به بعد، اقتصاد ایران وارد دوران 

فرسودگی و فرسایش زیرساخت  ها شد. 
به عبارت دیگر رشد هزینه های جبران 
استهلاک از رشد سرمایه گذاری در 
پروژه  های زیرساختی پیشی گرفته و این 
روند هشدار جدی به اقتصاد کشور می دهد.

وی با در بخش داخلی هم شاخص  های 
کلیدی اقتصادی مانند رشد اقتصادی و 
تورم شرایط نامناسبی دارد، گفت: اقتصاد 
ایران در شرایط ناگوار و نامطلوبی قرار دارد، 
در دهه 90  دو بار اعمال تحریم های شدید 
و همچنین انباشت ناترازی  های اقتصاد 
کلان باعث شد، میانگین رشد اقتصادی 
1 درصد و نرخ تورم 27 درصد شود و 

همچنین میانگین رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص به حدود 5- درصد برسد. 
همچنین به دلیل اختلال و عدم کارایی در 
باز توزیع ثروت در نظام های بانکی، یارانه-
 ای و مالیاتی و همچنین وجود ساختارهای 
فسادزا و رانتی، تورم دهه 90 عمدتاً بر 
دهک  های متوسط به پایین تحمیل شد 
و طبقه ثروتمند جامعه هم از این شرایط 
تورمی منتفع شدند. همچنین در ادامه 
میانگین نرخ تورم دوره 1402-1397 به 
بیش از دو برابر تورم بلندمدت یعنی بیش 

از 40 درصد افزایش یافت.
شقاقی شهری ادامه داد: علاوه بر شریط 
رکود تورمی حاکم بر اقتصاد، با انباشت 
ناترازی  های اقتصاد کلان در بخش  های 
بانکی، آب و فرونشست زمین، صندوق  های 
بازنشستگی، انرژی به دلیل تاخیر در اجرای 
اصلاحات ساختاری و نهادی مواجه هستیم 
و موضوعاتی با کاهش رشد و سالمندی 
جمعیت، تنگنالی مالی، تشدید فرسودگی ها 
در بخش زیرساخت های کشور، افزایش 
فاصله طبقات درآمدی و... از جمله از 
تهدیدات پیش رو اقتصاد ایران است و 
برای زیرساخت های انرژی، حمل و نقل، 
آب و برق، صندوق های بازنشستگی، 
محیط زیست و مهار فرونشست زمین نیاز 

به سرمایه گذاری های جدی داریم.
وی با اشاره به اولویت های اقتصادی 
معتقدم  داشت:  اظهار  دولت چهاردهم 
اتخاذ تصمیمات سخت و برنامه  ریزی 
فوری در جهت اصلاح ناترازی  های اقتصاد 
کلان، تغییر حکمرانی اقتصادی کشور بر 
پایه اصول رقابت  پذیری و غیردستوری، 
توسعه بخش خصوصی و تعاونی، حذف 
انحصارات و اقتصاد رانتی و غارتی، تلاش 
برای قرار گرفتن اقتصاد کشور در زنجیره 
تولید و ارزش اقتصاد جهانی، مبارزه قاطع با 
مفاسد اقتصادی و مالی به صورت شفاف و 
از سطوح بالا و اعلام فاسدان به مردم برای 
تقویت اعتماد ملی و سرمایه  های اجتماعی، 
تحریم های  برای حذف  تلاش حداکثری 
ظالمانه از اقتصاد ایران و توسعه دیپلماسی 
اقتصادی در سطح جهانی و منطقه  ای، 
اصلاح سیاست های ارزی کشور با تکیه 
بر تقویت تراز تجاری غیرنفتی و کاهش 
خروج سرمایه و مداخله هوشمند باید 

از جمله مهمترین اولویت های اقتصادی 
دولت بعد باشد.شقاقی شهری درباره امکان 
تغییر سیاست های اقتصادی کشور و 
اصلاحات با توجه به سیاست های روابط 
خارجی کشورمان تاکید کرد: تحریم های 
اقتصادی از دهه 90 معیشت و اقتصاد ایران 
را به شدت تحت الشعاع خود قرار داده، 
و  اقتصادی  تحریم های  بواسطه  بطوریکه 
ضعف مدیریت و سیاست گذاری  های کلان 
اقتصادی، شاهد عقب گرد در جایگاه و رتبه 
ایران در اکثر شاخص  های اقتصادی هستیم 
و همچنان در دهه کنونی، این تحریم ها 
تداوم دارد و فعلًا افق روشنی از حل 
ندارد. اقتصادی وجود  تحریم های  مساله 

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در نوامبر 
2024 )آبان ماه 1403( یعنی چند ماه پس 
از انتخابات ریاست جمهوری ایران، انتخابات 
آمریکا شروع خواهد شد و شواهد و قرائن 
نشان از پیروزی کاندیدای حزب جمهوری-

خواهان – ترامپ- است. 
تجربه تلخ تحریم های دوره ترامپ با 
اتخاذ راهبرد فشار حداکثری هنوز از اذهان 
ایرانیان پاک نشده و طی سخنرانی  های 
اخیر، وی همچنان بر تشدید تحریم های 
نفتی بر ایران و فشار بر چین برای کاهش 
واردات نفت از ایران تاکید دارد.وی افزود: 
حتی در صورت پیروزی دموکرات  ها هم 
افق روشنی بر کاهش تحریم های اقتصادی 
وجود ندارد، بطوریکه جنگ روسیه و 
اوکراین یاعث شد طرف آمریکایی برای 
ایجاد توازن عرضه و تقاضای جهانی نفت، 
از شدت تحریم های نفتی ایران و برخی 
کشورهای دیگر نظیر ونزوئلا بکاهد و 
بدیهی است در آینده نزدیک به احتمال 
زیاد شرایط تحریمی متفاوت  تر خواهد شد. 

بنابراین معتقدم تلاش برای ایجاد 
اجماع حداکثری در داخل کشور برای 
حذف تحریم های ظالمانه از اقتصاد ایران و 
توسعه دیپلماسی اقتصادی در سطح جهانی 
و منطقه  ای، باید جزو مهمترین برنامه های 
دولت آینده باشد و قطعاً با تقویت 
دیپلماسی اقتصادی دولت در سطح جهانی 
و منطقه  ای در کنار کاهش شدت تنش  های 
جهانی و منطقه  ای، امکان تحقق اهداف و  
سیاست گذاری های اقتصادی دولت آینده 

تسهیل شده و محتمل  تر خواهد شد.

همچین  اقتصادی  کارشناس  این 
درباره اهمیت سلامت اقتصادی نامزدهای 
انتخاباتی در عملکرد و سوابق آنها اظهار 
داشت: از حیث عقلانیت، مهمترین 
حکمرانی  انتخاباتی،  نامزدهای  ویژگی  های 
اقتصادی مبتنی بر خرد جمعی، پاسخگویی 
و صداقت، دوری گزیدن از چاپلوسی، رعایت 
شایسته  سالاری و داشتن سلامت اقتصادی 
خود و ارکان دولتش است. با توجه به اینکه 
مبارزه قاطع با مفاسد اقتصادی و مالی 
به صورت شفاف و از سطوح بالا و اعلام 
فاسدان به مردم جهت تقویت اعتماد ملی و 
سرمایه  های اجتماعی باید جزو اولویت  های 
دولت آینده باشد، بنابراین جهت تحقق این 
سیاست، در وهله اول سلامت اقتصادی 
خود نامزد انتخاباتی و سوابق شفاف و 
روشن مالی کاندیدا می تواند در ترغیب 

مردم اثربخش باشد.
شقاقی شهری در پاسخ به این سوال که با 
توجه شرایط موجود آیا همچنان وعده های 
پوپولیستی مانند افزایش سقف یارانه  ها از 
سوی نامزدها برای مردم جذاب است، اظهار 
داشت: با اینکه از حیث شرایط داخلی 
اقتصاد ایران در وضعیت سخت و بغرنجی 
قرار دارد و همانطور که گفته شد میانگین 
نرخ تورم دوره 1402-1397  به بیش از 
دو برابر تورم بلندمدت یعنی بیش از 40 
درصد افزایش یافته و در طول یک صدسال 
اخیر اقتصاد ایران، برای اولین بار در مقطع 
تاریخی فعلی، بیشترین طول دوره تورم های 
بالا )بیشتر از تورم بلندمدت( یعنی 7 سال 
تورم بالای پشت سر هم اتفاق افتاده و 
وضعیت معیشت را برای دهک  های متوسط 
به پایین بسیار سخت کرده است و ضرورت 
حمایت  های رفاهی دولت بیش از پیش 

اهمیت دارد.
وی گفت: شاید برای دهک  های میانی به 
یارانه  ای جذابیت  پایین، وعده حمایت  های 
دارد، با این حال به نظرم تجربه تاریخی 
اذهان عمومی کشور از حیث محدودیت 
منابع مالی، گرایش وعده  های پوپولیستی را 
برای نامزدها چندان جذاب نخواهد کرد و 
نظر به گسترش بهره  مندی و بازید عموم 
مردم از شبکه  های اجتماعی، در این دوره 
عقلانیت بیشتر از وعده  های پوپولیستی 

اثربخش خواهد بود.

طبق رشد اقتصادی اعلام شده از 
سوی رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
اقتصاد  اندازه  که  زده شده  تخمین 
ایران در سال گذشته به بالای 860 
هزار میلیارد تومان رسیده باشد؛ یعنی 

۵.7 درصد بزرگ تر از سال 1401.
اندازه اقتصاد در واقع همان اصطلاح 
عامیانه  ی »تولید ناخالص داخلی« است که 
نشان می دهد در یک بازه زمانی مشخص، 
درون  تولیدشده  و خدمات  کالا  ارزش 
مرزهای کشور به چه سطحی رسیده است. 
اگر این ارزش با سال قبل مقایسه شود، 
رشد اقتصادی به دست می آید. معمولا برای 
خارج کردن اثر تورم از این ارزش، آن را با 
قیمت های ثابت سال پایه )1390( محاسبه 
می کنند تا مشخص شود به طور واقعی، و 
نه به علت تورم، حجم اقتصاد چند درصد 
بزرگ تر شده است.آخرین داده ای که از 
رشد اقتصادی در سال گذشته توسط 
مرکز آمار منتشر شده مربوط به پاییز 
سال گذشته است. اخیرا، داوود منظور، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نرخ رشد کل 
سال گذشته را اعلام کرده است. اکوایران 
با استفاده از این نرخ، اندازه اقتصاد ایران در 

سال 1402 را برآورد کرده است.

تخمین رشد اقتصادی 
زمستان 1402

طبق آن چه که رئیس سازمان برنامه 
و بودجه اعلام کرده، رشد اقتصادی سال 
1402 به حدود 5.7 درصد رسیده است. 
این نرخ در سال 1401 تقریبا 5 درصد بوده 
است. محاسبات صورت گرفته حاکی از آن 
است که در صورت تحقق این رشد، رشد 
اقتصادی زمستان سال گذشته نیز به 2.8 
درصد می رسد. این نرخ در فصل پاییز 5.1 
درصد بوده است. بنابراین در یک مقایسه 
فصلی، رشد اقتصادی با کاهش روبرو بوده 
اما در یک مقایسه سالانه، این نرخ رو به 
افزایش گذاشته است.با فرض این که رشد 
اقتصادی در زمستان سال قبل 2.8 درصد 
باشد، تولید ناخالص داخلی یا به عبارت 
دیگر، حجم اقتصاد ایران در این فصل 213 
هزار میلیارد تومان )همت( برآورد می شود. 
در نتیجه، حجم اقتصاد در کل سال گذشته 
که مجموع 4 فصل است، به 867 همت 
می رسد. این در حالی است که اندازه 
اقتصاد در سال 1401 برابر با 820 همت 
و در سال 1400 برابر با 781 همت بوده 
است. از آن جایی که این قیمت ها طبق 
سال پایه 1390 محاسبه شده، تورم در 

آن وجود ندارد و این ارقام، منعکس کننده 
اندازه واقعی و غیرتورمی اقتصاد ایران است.

به گزارش اکو ایران،روند تولید ناخالص 
داخلی به قیمت های ثابت سال 90 از ابتدای 
دهه 90 تا سال 1402 نشان می دهد که 
این شاخص در سال 91 و به دلیل شروع 
تحریم های بین المللی از نزدیک 690 همت 
به حدود 630 همت نزول می کند اما با 
رشد آرامی در سال های بعد رو به افزایش 
می گذارد. داده های مرکز آمار نشان می دهد 
که اندازه اقتصاد ایران در سال 94 برابر با 
658 همت بوده و در سال 95 و 96 به 
ترتیب به 751 همت و 787 همت می رسد. 
به نظر می رسد علت این افزایش چشم گیر، 
توافق هسته ای و چشم انداز مثبت ایجاد 
شده در اقتصاد ایران باشد. با خروج آمریکا 
از برجام در سال 97 تولید ناخالص داخلی 
ایران کاهش می یابد و این روند نزولی تا 
سال 98 ادامه دار می شود. با این حال، از 
سال 99 دوباره این شاخص رو به افزایش 
گذاشته تا جایی که برآورد می  شود در سال 

1402 به سطح 867 همتی برسد.
تورم تولیدکننده 

گروه خدمات افزایش یافت
در حالی که در ماه های گذشته، تورم 
تولیدکننده خدمات نزولی بوده، آمارهای 
اردیبهشت نشان می دهد که نرخ ماهانه 
و نقطه به نقطه این شاخص دوباره 
افزایش یافته است.به گزارش اکوایران، 
یکی از شاخص های مهم اقتصادی، تورم 
تولیدکننده است که به آن »پیش نگر تورم « 
یا »پیشران تورم« نیز گفته می شود. مرکز 
آمار در تازه ترین گزارش خود، این شاخص 
را برای بخش خدمات محاسبه و اعلام 
کرده است. بر اساس این گزارش، تورم 
تولیدکننده گروه خدمات در اردیبهشت ماه 
نسبت به فروردین افزایش یافته و از زیر 3 
درصد به بالای 5 درصد رسیده است. تورم 
نقطه به نقطه نیز با خروج از روند نزولی، 

به 40 درصد نزدیک شده است. در مقابل، 
تورم سالانه همچنان رفتار کاهشی خود را 
حفظ کرده و از بالای 51 درصد به حدود 

50 درصد رسیده است.
پیشران تورم

 یا تورم تولیدکننده
 تورم تولیدکننده نشان می دهد که 
قیمت کالا و خدمات به محض تولید و 
پیش از رسیدن به بازار مصرف کننده چند 
درصد نسبت به گذشته تغییر کرده و به 
نوعی نماگر هزینه های تولید است. به دلیل 
فاصله زمانی کوتاه بین تولید و مصرف 
خدمات، معمولا تورم تولیدکننده این گروه 
به تورم مصرف کننده آن نزدیک است. 
محاسبه ماهانه این شاخص برای گروه 
تولید  تغییر هزینه  نشان دهنده  خدمات، 
خدمات در هر ماه نسبت به ماه قبل است. 
نرخ نقطه به نقطه آن نیز تغییرات را در 
هر ماه نسبت به همان ماه در سال قبل 

می سنجد. 
همچنین، تورم تولید سالانه خدمات، 
حاصل نسبتی از میانگین تغییرات هزینه 
تولید خدمات در »12 ماه منتهی به ماه 
مورد بررسی« و »12 ماه منتهی به ماه 
مورد بررسی در یک سال قبل« است.طبق 
گزارش مرکز آمار، تورم تولیدکننده ماهانه 
خدمات در اردیبهشت امسال به 5.4 درصد 
رسیده در حالی که در فروردین ماه 2.6 
درصد بوده است. بنابراین به نظر می رسد 
حداقل برای یک ماه، روند نزولی این 

شاخص متوقف شده است. 
از میان اجزای گروه خدمات، بالاترین 
تورم ماهانه مربوط به خدمات »سلامتی 
انسان و مددکاری« بوده است.تورم تولید 
نقطه به نقطه خدمات نیز از 32.7 درصد 
در فروردین به 39.9 درصد در اردیبهشت 
ماه رسیده است. بالاترین سطح این نرخ 
در خدمات مربوط به آب رسانی، مدیریت 

پسماند و تصفیه بوده است.

برآورد تولید ناخالص داخلی در سالی که گذشت 

گمانه زنی ها از اندازه اقتصاد ایران 

وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی هشدار داد

تشدیدشکافاقتصادیایرانبارقبایمنطقهای
وعده های پوپولیستی جذابیتی ندارد


